§ 5.- Sin embargo, algunas veces, aunque se alegue miedo padecido, absuelve la sentencia arbitral. Porque ¿qué, si Ticio causó realmente miedo, no sabiéndolo yo, pero vino la cosa a mi poder, y no existe ya sin dolo malo mío, por ventura no seré absuelto por ministerio del juez? O si el esclavo está fugitivo, igualmente deberé ser absuelto, si hubiere dado caución ante el juez de que lo restituiré, si hubiere vuelto a mi poder.

Por esto juzgan algunos, que el comprador de buena fe que adquirió una cosa del que causó la fuerza, no está obligado, ni tampoco el que la recibió por donación, o aquel a quien se legó. Pero muy acertadamente parece a Viviano, que también estos están obligados, para que no me sea perjudicial el miedo que padecí. También Pedio escribe en su libro octavo, que la resolución arbitral del juez sobre la restitución de la cosa sea tal, que mande que la restituya aquel que verdaderamente empleó la fuerza, aunque la cosa haya pasado a otro, y también aquel a cuyo poder fue, aunque otro haya causado el miedo; porque el miedo causado por uno no debe convertirse en utilidad de otro.

§ 6.- Dice Labeón: si alguno se constituyó deudor por miedo, y hubiere dado por fiador a quien quiso serlo, él mismo y el fiador quedan libres; si solo el fiador lo fue por miedo, y no también el deudor, solo el fiador quedará libre.

§ 7.- Mas cuadruplicase todo cuanto la cosa

cum fructibus et omni causa.

§ 8.- Si quis per vim sisti promittendo postea fideiussorem adhibeat, is quoque liberatur.

§ 9.- Sed et si quis per vim stipulatus, cum acceptum non faceret, fuerit in quadruplum condemnatus, ex stipulatu eum agentem adversus exceptionem replicatione adiuvari Iulianus putat, cum in quadruplo et simplum sit reus consecutus. Labeo autem etiam post quadrupli actionem nihilo minus exceptione summovendum eum, qui vim intulit, dicebat: quod cum durum videbatur, ita temperandum est, ut tam tripli condemnatione plectatur, quam acceptilationem omnimodo facere compellatur.

§ 10.- Quatenus autem diximus quadruplo simplum inesse, si hoc disponendum est, ut in condemnatione quadrupli res quidem omnimodo contineantur et eius restitutio fiat, poenae autem usque ad tripulum stetur.

§ 11.- Quid si homo sine dolo malo et culpa eius, qui vim intulit et condemnatus est, periret? In hoc casu a rei condemnatione ideo relaxabitur, si intra tempora iudicati actionis moriatur, quia tripli poena propter facinus satisfacere cogitur.

Pro eo autem, qui in fuga esse dicitur, cautio ab eo extorquenda est, quatenus et persequatur et omnimodo eum restituat: et nihilominus in rem vel ad exhibendum vel si qua alia ei competit actio ad eum recipiendum integra ei qui vim passus est servabitur, ita ut, si dominus eum quoquo modo receperit, is qui ex stipulatione convenitur exceptione tutus fiat. Haec si post condemnationem: